
AD\1296503CS.docx 1/32 PE758.211v03-00

CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/0290(COD)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o bezpečnosti hraček a o 
zrušení směrnice 2009/48/ES
(COMCOM(2023)0462 – C9-0317/2023 – 2023/0290(COD))

Zpravodajka(*): Sara Cerdas(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE758.211v03-00 2/32 AD\1296503CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1296503CS.docx 3/32 PE758.211v03-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro vnitřní 
trh a ochranu spotřebitelů jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Děti jsou obzvláště zranitelnou 
skupinou. Je nezbytné zajistit vysokou 
úroveň bezpečnosti dětí při hře s hračkami. 
Děti by měly být dostatečně chráněny před 
možnými riziky vyplývajícími z hraček, 
zejména před chemickými látkami, které 
mohou hračky obsahovat. Zároveň by měl 
být umožněn volný pohyb vyhovujících 
hraček na vnitřním trhu bez dalších 
požadavků.

(2) Děti jsou obzvláště zranitelnou 
skupinou. Je nezbytné zajistit vysokou 
úroveň bezpečnosti dětí při hře s hračkami. 
Děti by měly být dostatečně chráněny před 
možnými riziky vyplývajícími z hraček, 
zejména před chemickými látkami, které 
mohou hračky obsahovat, v souladu se 
zásadou obezřetnosti stanovenou v článku 
191 Smlouvy o fungování Evropské unie 
(SFEU). Zároveň by měl být umožněn 
volný pohyb vyhovujících hraček na 
vnitřním trhu bez dalších požadavků.

Pozměňovací návrh 2
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Přístup „jedno zdraví“ je 
integrovaný sjednocující přístup, jehož 
cílem je udržitelným způsobem vyvážit a 
optimalizovat zdraví lidí, zvířat a 
ekosystémů. Uznává, že zdraví lidí, 
domácích a volně žijících zvířat, rostlin a 
širšího životního prostředí (včetně 
ekosystémů) je úzce propojeno a vzájemně 
závislé a že opatření k řešení zdravotních 
hrozeb musí zohledňovat složitost 
vzájemných vztahů mezi zdravím a 
životním prostředím. Expozice 
chemickému znečištění je spojena s celou 
řadou zdravotních dopadů, včetně 
chronických onemocnění, neurologických 
poruch a snížené plodnosti, a také s 
dopady na životní prostředí a biologickou 
rozmanitost planety. Holistické uznání 



PE758.211v03-00 4/32 AD\1296503CS.docx

CS

propojení mezi lidským zdravím, zdravím 
zvířat a životním prostředím 
prostřednictvím začlenění přístupu „jedno 
zdraví“ do tvorby politik je definováno 
jako jedna z podmínek umožňujících 
dosažení prioritních cílů všeobecného 
akčního programu Unie pro životní 
prostředí na období do roku 20301a (8. 
akční program pro životní prostředí). Toto 
nařízení by proto mělo být prováděno v 
souladu s přístupem „jedno zdraví“.
_________________
1a Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/591

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9b) 8. akční program pro životní 
prostředí rovněž vymezuje jako jeden ze 
svých prioritních cílů snahu o nulové 
znečištění, a to i v souvislosti se 
škodlivými chemickými látkami, aby bylo 
dosaženo prostředí bez toxických látek, 
včetně ovzduší, vody a půdy. Jako jedna z 
základních podmínek pro dosažení 
prioritních cílů je cílem 8. akčního 
programu pro životní prostředí rychle 
nahradit látky vzbuzující obavy, včetně 
látek vzbuzujících mimořádné obavy, 
endokrinních disruptorů, vysoce 
perzistentních chemických látek, 
neurotoxických látek a imunotoxických 
látek, jakož i řešit kombinované účinky 
chemických látek, nanoformy látek a 
expozici nebezpečným chemickým látkám 
z výrobků, posoudit jejich dopady na 
zdraví a životní prostředí, včetně klimatu, 
a biologickou rozmanitost, a zároveň 
podporovat chemické látky a materiály, 
které budou ze své podstaty bezpečné a 
udržitelné, a zintenzivnit a koordinovat 
úsilí na podporu vývoje a validace 
alternativ ke zkouškám na zvířatech. 



AD\1296503CS.docx 5/32 PE758.211v03-00

CS

Provádění tohoto nařízení by mělo 
podpořit cíle 8. akčního programu pro 
životní prostředí.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Chemické látky, které jsou 
klasifikovány jako karcinogenní, 
mutagenní nebo toxické pro reprodukci 
(dále jen „látky CMR“), chemické látky, 
které ovlivňují endokrinní systém, dýchací 
soustavu nebo které jsou toxické pro určitý 
orgán, jsou pro děti obzvláště škodlivé a 
jejich přítomnost v hračkách je nutno 
konkrétně řešit. Vzhledem k zásadní úloze 
endokrinního systému během vývoje 
člověka může raná expozice endokrinním 
disruptorům v kritických obdobích, jako je 
rané dětství, vést k nepříznivým účinkům i 
při velmi nízkých dávkách a ovlivnit zdraví 
v pozdější fázi života. Látky senzibilizující 
dýchací cesty mohou vést ke zvýšení 
výskytu dětského astmatu a neurotoxické 
látky jsou obzvláště škodlivé pro vyvíjející 
se mozek dětí, který je ze své podstaty 
náchylnější k toxickému poškození než 
mozek dospělého člověka. Děti by také 
měly být dostatečně chráněny před 
alergenními látkami a určitými kovy. 
Požadavky na chemické látky stanovené ve 
směrnici 2009/48/ES je potřeba 
aktualizovat a zpřísnit. Hračky musí být v 
souladu s obecnými právními předpisy o 
chemických látkách, zejména s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1907/2006. V zájmu zajištění ještě větší 
ochrany dětí, které představují zranitelnou 
skupinu spotřebitelů, a dalších osob by měl 
být uvedený právní rámec doplněn 
obecnými zákazy používat v hračkách 
určité nebezpečné chemické látky 
klasifikované v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1272/200833. Tyto obecné zákazy by se 

(16) Chemické látky, které jsou 
klasifikovány jako karcinogenní, 
mutagenní nebo toxické pro reprodukci 
(dále jen „látky CMR“), chemické látky, 
které ovlivňují endokrinní systém, dýchací 
soustavu nebo které jsou toxické pro určitý 
orgán nebo mobilní, perzistentní, 
bioakumulativní a toxické, jsou pro děti a 
životní prostředí obzvláště škodlivé a jejich 
přítomnost v hračkách je nutno konkrétně 
řešit. Vzhledem k zásadní úloze 
endokrinního systému během vývoje 
člověka může raná expozice endokrinním 
disruptorům v kritických obdobích, jako je 
rané dětství, vést k nepříznivým účinkům i 
při velmi nízkých dávkách a ovlivnit zdraví 
v pozdější fázi života. Látky senzibilizující 
dýchací cesty mohou vést ke zvýšení 
výskytu dětského astmatu a neurotoxické 
látky jsou obzvláště škodlivé pro vyvíjející 
se mozek dětí, který je ze své podstaty 
náchylnější k toxickému poškození než 
mozek dospělého člověka. Perzistence a 
bioakumulace vedou k nepřetržité 
expozici, a zvyšují proto riziko 
nepříznivých účinků. Některé toxické 
chemické látky jsou rovněž mobilní v 
životním prostředí. Děti by také měly být 
dostatečně chráněny před alergenními 
látkami a určitými kovy. Požadavky na 
chemické látky stanovené ve směrnici 
2009/48/ES je potřeba aktualizovat a 
zpřísnit. Hračky musí být v souladu s 
obecnými právními předpisy o chemických 
látkách, zejména s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1907/200633. V 
zájmu zajištění ještě větší ochrany dětí, 
které představují zranitelnou skupinu 



PE758.211v03-00 6/32 AD\1296503CS.docx

CS

měly vztahovat na látky CMR, endokrinní 
disruptory, látky senzibilizující dýchací 
cesty a látky postihující určitý orgán, 
jakmile jsou tyto látky klasifikovány jako 
nebezpečné podle nařízení (ES) č. 
1272/200834. Aby byla zajištěna 
bezpečnost hraček, měly by být zakázané 
látky přijatelné pouze ve stopových 
množstvích, a to pouze v případě, že je 
jejich přítomnost v těchto množstvích v 
souladu se správnou výrobní praxí 
technologicky nevyhnutelná a že je hračka 
bezpečná.

spotřebitelů, a dalších osob by měl být 
uvedený právní rámec doplněn obecnými 
zákazy používat v hračkách určité 
nebezpečné chemické látky klasifikované v 
souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1272/200834. 
Tyto obecné zákazy by se měly vztahovat 
na látky CMR, endokrinní disruptory pro 
lidské zdraví a životní prostředí, látky 
senzibilizující dýchací cesty a látky 
postihující určitý orgán nebo látky, které 
jsou mobilní, perzistentní, 
bioakumulativní a toxické a které splňují 
kritéria pro klasifikaci nebo jsou 
klasifikovány jako nebezpečné podle 
nařízení (ES) č. 1272/2008. Aby byla 
zajištěna bezpečnost hraček, měly by být 
zakázané látky přijatelné pouze ve 
stopových množstvích, a to pouze v 
případě, že je jejich přítomnost v těchto 
množstvích v souladu se správnou výrobní 
praxí technologicky nevyhnutelná a že je 
hračka bezpečná.

_________________ _________________
33 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. 
prosince 2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí, o změně a zrušení 
směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES 
a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (Úř. 
věst. L 353, 31.12.2008, s. 1).

33 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. 
prosince 2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek 
(REACH), o zřízení Evropské agentury 
pro chemické látky, o změně směrnice 
1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady 
(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 
č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS 
a směrnic Komise 91/155/EHS, 
93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. 
věst. L 396, 30.12.2006, s. 1).

34 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. 
prosince 2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek 
(REACH), o zřízení Evropské agentury 
pro chemické látky, o změně směrnice 
1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady 
(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 
č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS 
a směrnic Komise 91/155/EHS, 
93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. 

34 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. 
prosince 2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí, o změně a zrušení 
směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES 
a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (Úř. 
věst. L 353, 31.12.2008, s. 1).



AD\1296503CS.docx 7/32 PE758.211v03-00

CS

věst. L 396, 30.12.2006, s. 1).

Pozměňovací návrh 5
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Aby byla zajištěna flexibilita v 
případech, kdy bezpečnost dětí není 
ohrožena a kdy je to nezbytné pro 
dodávání určitých hraček na trh, mělo by 
být možné udělit z obecných zákazů 
chemických látek v hračkách výjimky. 
Výjimky z obecných zákazů povolující 
používání zakázaných látek by měly mít 
obecnou platnost a měly by být možné 
pouze tehdy, pokud je použití příslušné 
látky považováno pro děti za bezpečné, 
pokud pro látku neexistují komerčně 
přijatelné alternativy a pokud není 
zakázáno použití látky ve spotřebních 
předmětech podle nařízení (ES) č. 
1907/2006. Posuzování bezpečnosti dané 
látky v hračkách by měly provádět 
příslušné vědecké výbory v Evropské 
agentuře pro chemické látky (ECHA) s 
cílem zajistit při posuzování chemických 
látek v Unii konzistentnost a účinné 
využívání zdrojů.

(17) Pokud není ohrožena bezpečnost 
dětí a nejsou k dispozici žádné vhodné 
alternativní látky nebo směsi, může být 
možné udělit z obecných zákazů látek a 
směsí v hračkách výjimky. Výjimky z 
obecných zákazů povolující používání 
zakázaných látek a směsí by měly být 
časově omezené, měly by mít obecnou 
platnost a měly by být možné pouze tehdy, 
pokud je použití příslušné látky nebo směsí 
považováno pro děti za bezpečné, pokud 
vyloučení nebo nahrazení těchto 
zakázaných látek prostřednictvím změn 
konstrukce nebo jiných materiálů či 
součástí není technicky možné, pokud pro 
danou látku nebo směs neexistují 
technicky proveditelné alternativy, pokud 
byl na žádost agentury ECHA předložen 
plán náhrady a pokud není zakázáno 
použití látky ve spotřebních předmětech 
podle nařízení (ES) č. 1907/2006. 
Posuzování bezpečnosti této látky by měly 
provádět příslušné vědecké výbory v 
Evropské agentuře pro chemické látky 
(ECHA) s cílem zajistit při posuzování 
chemických látek a směsí v Unii 
konzistentnost a účinné využívání zdrojů.

Pozměňovací návrh 6
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Stávající limitní hodnoty pro určité 
chemické látky a příslušné zkušební 
metody se ukázaly pro ochranu dětí před 
těmito látkami jako vhodné a měly by být 
zachovány. Komisi by měla být svěřena 

(21) Stávající limitní hodnoty pro určité 
chemické látky a příslušné zkušební 
metody se ukázaly pro ochranu dětí před 
těmito látkami jako vhodné a měly by být 
zachovány. Komisi by měla být svěřena 



PE758.211v03-00 8/32 AD\1296503CS.docx

CS

pravomoc tyto limitní hodnoty v případě 
potřeby revidovat s cílem přizpůsobit je 
novým vědeckým poznatkům. Limitní 
hodnoty pro arzen, kadmium, šestimocný 
chrom, olovo, rtuť a organický cín, tj. 
látky, které jsou obzvláště toxické, a 
neměly by se proto v hračkách záměrně 
používat, by měly být stanoveny na 
poloviční úroveň v porovnání s hodnotami, 
které se podle příslušného vědeckého 
subjektu považují za bezpečné, s cílem 
zajistit, aby byla v hračce přítomna pouze 
stopová množství, která jsou v souladu se 
správnou výrobní praxí.

pravomoc tyto limitní hodnoty v případě 
potřeby revidovat s cílem přizpůsobit je 
novým vědeckým poznatkům, v souladu se 
zásadou předběžné opatrnosti a přístupem 
„jedno zdraví“. Limitní hodnoty pro arzen 
a organický cín, tj. látky, které jsou 
obzvláště toxické, a neměly by se proto v 
hračkách záměrně používat, by měly být 
stanoveny na poloviční úroveň v porovnání 
s hodnotami, které se podle příslušného 
vědeckého subjektu považují za bezpečné, 
s cílem zajistit, aby byla v hračce přítomna 
pouze stopová množství, která jsou v 
souladu se správnou výrobní praxí. Použití 
šestimocného chromu, kadmia, rtuti a 
olova, tj. vysoce toxických prvků, by 
nemělo být v hračkách povoleno, pokud 
jejich přítomnost není podle správné 
výrobní praxe technicky nevyhnutelná a 
pokud jejich rezidua nepřekračují mez 
detekce v homogenním materiálu.

Pozměňovací návrh 7
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21a) Olovo je přirozeně se vyskytující 
toxický kov, který může u lidí způsobovat 
rakovinu plic, mozku, žaludku a ledvin. 
Do pitné vody se může dostat při korozi 
vodovodních rozvodů, které obsahují 
olovo, zejména pokud má voda vysokou 
kyselost nebo nízký obsah minerálů, takže 
způsobuje korozi potrubí a armatur. 
Směrnice (EU) 2020/21841a stanoví 
ustanovení týkající se obsahu olova ve 
vodě určené k lidské spotřebě. Nelze proto 
vyloučit, že hračky vyrobené za použití 
vody mohou obsahovat minimální rezidua 
olova díky vodě použité ve výrobním 
procesu. Tato rezidua by měla být 
považována za technicky nevyhnutelná 
podle správné výrobní praxe, pokud je 
nelze odstranit dostupnými filtračními 
nebo absorpčními metodami.



AD\1296503CS.docx 9/32 PE758.211v03-00

CS

_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2020/2184 ze dne 
16. prosince 2020 o jakosti vody určené 
k lidské spotřebě (přepracované znění) 
(Úř. věst. L 435, 23.12.2020, s. 1–62).

Pozměňovací návrh 8
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Směrnice 2009/48/ES obsahuje 
limitní hodnoty pro některé látky v 
hračkách určených pro děti mladší 36 
měsíců nebo určených ke vkládání do úst. 
Ukázalo se, že tyto látky představují riziko 
i pro starší děti, neboť i ony by mohly být 
těmto chemickým látkám vystaveny při 
styku s pokožkou nebo při vdechnutí. Tyto 
limitní hodnoty by se proto měly vztahovat 
na všechny hračky. Od přijetí limitních 
hodnot pro bisfenol A ve směrnici 
2009/48/ES se objevily nové vědecké 
poznatky. Evropský úřad pro bezpečnost 
potravin (EFSA) v dubnu 2023 znovu 
vyhodnotil rizika pro veřejné zdraví 
vyplývající z dietární expozice bisfenolu A 
a dospěl k závěru, že expozice bisfenolu A 
představuje zdravotní riziko pro 
spotřebitele všech věkových skupin. Úřad 
EFSA stanovil nový tolerovatelný denní 
příjem bisfenolu A, který je výrazně nižší 
než předchozí. S ohledem na tyto vědecké 
poznatky by se na bisfenol A měl 
vztahovat obecný zákaz platný pro látky 
CMR v hračkách.

(22) Směrnice 2009/48/ES obsahuje 
limitní hodnoty pro některé látky v 
hračkách určených pro děti mladší 36 
měsíců nebo určených ke vkládání do úst. 
V rodině s více než jedním dítětem budou 
děti mladší 36 měsíců pravděpodobně 
přitahovány hračkami svých sourozenců 
starších 36 měsíců, což v praxi 
znemožňuje úplně chránit děti mladší 36 
měsíců před hračkami jejich starších 
sourozenců. Ukázalo se, že tyto látky 
představují riziko i pro starší děti, neboť i 
ony by mohly být těmto chemickým 
látkám vystaveny při styku s pokožkou 
nebo při vdechnutí. Tyto limitní hodnoty 
by se proto měly vztahovat na všechny 
hračky. Od přijetí limitních hodnot pro 
bisfenol A ve směrnici 2009/48/ES se 
objevily nové vědecké poznatky. Evropský 
úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) v 
dubnu 2023 znovu vyhodnotil rizika pro 
veřejné zdraví vyplývající z dietární 
expozice bisfenolu A a dospěl k závěru, že 
expozice bisfenolu A představuje zdravotní 
riziko pro spotřebitele všech věkových 
skupin. Úřad EFSA stanovil nový 
tolerovatelný denní příjem bisfenolu A, 
který je výrazně nižší než předchozí. 
Vzhledem ke strukturálním podobnostem 
mezi různými bisfenoly, které vedou ke 
srovnatelným rizikům pro děti, a s cílem 
zabránit politováníhodnému nahrazování 
by hračky neměly obsahovat bisfenoly.



PE758.211v03-00 10/32 AD\1296503CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 9
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22a) Perfluoroalkylové chemické látky 
(PFAS) představují rozsáhlou skupinu 
více než 10 000 chemických látek 
vyrobených člověkem. Od svého vzniku na 
konci 40. let 20. století se PFAS používají 
ve stále širší škále spotřebních výrobků. 
Expozice nejvíce zkoumaným PFAS je 
spojena s řadou nepříznivých účinků na 
zdraví, včetně onemocnění štítné žlázy, 
poškození jater, obezity, diabetu a snížené 
reakce na rutinní očkování, jakož i 
zvýšeného rizika rakoviny prsu, ledvin a 
varlat. Hračky by neměly obsahovat žádné 
perfluoroalkylové chemické látky (PFAS).

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Aby Komise zajistila dostatečnou 
ochranu před konkrétními chemickými 
látkami v případě nových vědeckých 
poznatků, měla by jí být svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci, 
kterými stanoví zvláštní limitní hodnoty 
pro jakékoli chemické látky používané v 
hračkách. Je-li to v případech hraček s 
vyšší úrovní expozice oprávněné, měly by 
tyto akty v přenesené pravomoci stanovit 
zvláštní limitní hodnoty pro hračky určené 
pro děti mladší 36 měsíců a pro jiné 
hračky určené ke vkládání do úst, s 
přihlédnutím k požadavkům nařízení (ES) 
č. 1935/2004 a k rozdílům mezi hračkami a 
materiály, které přicházejí do styku s 
potravinami, nebo k předmětům, z jejichž 
používání jako materiálu určeného pro styk 
s potravinami mohou v důsledku orálního 
kontaktu vyplývat rizika. Specifická rizika 
pro lidské zdraví představují vonné látky v 

(23) Aby Komise zajistila dostatečnou 
ochranu před konkrétními chemickými 
látkami a směsmi v případě nových 
vědeckých poznatků nebo technologického 
vývoje, měla by jí být svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci, 
kterými stanoví zvláštní limitní hodnoty 
pro jakékoli chemické látky používané v 
hračkách v souladu se zásadou předběžné 
opatrnosti a přístupem „jedno zdraví“. 
Komise by měla jednat co nejrychleji, 
jakmile se objeví nové poznatky o rizicích 
chemických látek nebo nový 
technologický vývoj. Je-li to v případech 
hraček s vyšší úrovní expozice oprávněné, 
měly by tyto akty v přenesené pravomoci 
stanovit zvláštní limitní hodnoty pro 
hračky obecně, a zvláště pro hračky určené 
ke vkládání do úst, s přihlédnutím k 
požadavkům nařízení (ES) č. 1935/2004 a 
k rozdílům mezi hračkami a materiály, 



AD\1296503CS.docx 11/32 PE758.211v03-00

CS

hračkách. Proto by měla být stanovena 
zvláštní pravidla pro používání vonných 
látek v hračkách a pro označování vonných 
látek. Komisi by měla být svěřena 
pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci za účelem změny těchto 
pravidel s cílem umožnit jejich 
přizpůsobení technickému a vědeckému 
pokroku.

které přicházejí do styku s potravinami, 
nebo k předmětům, z jejichž používání 
jako materiálu určeného pro styk s 
potravinami mohou v důsledku orálního 
kontaktu vyplývat rizika. V případě, že 
riziko se netýká pouze hraček, ale 
jakéhokoli spotřebního výrobku, s nímž 
dítě přichází do styku, měla by být 
upřednostněna omezení podle přílohy 
XVII nařízení REACH, aby byla zajištěna 
lepší obecná ochrana dětí a rovné 
podmínky. Specifická rizika pro lidské 
zdraví představují vonné látky v hračkách. 
Proto by měla být stanovena zvláštní 
pravidla pro používání vonných látek v 
hračkách a pro označování vonných látek. 
Komisi by měla být svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci za 
účelem změny těchto pravidel s cílem 
umožnit jejich přizpůsobení technickému a 
vědeckému pokroku.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23a) V čistém oběhovém hospodářství je 
nezbytné podpořit výrobu a využívání 
druhotných surovin a zajistit, aby prvotní i 
druhotné materiály, stejně jako výrobky 
byly vždy bezpečné. V této souvislosti jsou 
nezbytná opatření na předcházejících 
úrovních zajišťující, že výrobky budou ze 
své podstaty bezpečné a udržitelné, a 
opatření na následných úrovních zvyšující 
bezpečnost recyklovaných materiálů a 
výrobků a důvěru v ně. Aby bylo možné 
přejít ke koloběhu materiálů bez toxických 
látek a k čisté recyklaci, je nezbytné 
zajistit, aby byly ve výrobcích a 
recyklovaných materiálech vyloučeny 
nebo minimalizovány látky vzbuzující 
obavy. V zájmu zajištění rovných 
podmínek by se stejný přístup k 
nebezpečným látkám měl vztahovat na 
původní i recyklovaný materiál. Je 



PE758.211v03-00 12/32 AD\1296503CS.docx

CS

nesporné, že výroba čistějších materiálů 
bez nebezpečných chemických látek 
usnadňuje recyklaci, chrání životní 
prostředí a je klíčem k fungování 
oběhového hospodářství, přičemž 
společnosti, které inovují a investují do 
bezpečnějších alternativ, přispívají také ke 
konkurenceschopnosti evropského 
průmyslu na světovém trhu. Proto je 
důležité zajistit, aby každá hračka 
vyrobená z recyklovaného materiálu 
splňovala stejné požadavky jako hračky 
vyrobené z původních materiálů. Je třeba 
zajistit transparentnost ohledně obsahu 
chemických látek ve všech materiálech. V 
souladu s hierarchií nakládání s odpady 
má zároveň přednost omezování tvorby 
odpadů před recyklací, a recyklace by 
tudíž neměla ospravedlňovat další 
používání materiálů obsahujících původní 
nebezpečné látky;

Pozměňovací návrh 12
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Pokud nebezpečí, která může 
hračka představovat, nelze v plném 
rozsahu vyřešit prostřednictvím její 
konstrukce, mělo by být zbývající riziko 
řešeno informacemi o výrobku ve formě 
upozornění určených dohledu dětí, s 
přihlédnutím ke schopnosti tohoto dohledu 
přijmout nezbytná preventivní opatření.

(24) Pokud nebezpečí, která může 
hračka představovat, nelze v plném 
rozsahu vyřešit prostřednictvím její 
konstrukce, mělo by být zbývající riziko 
řešeno informacemi o výrobku ve formě 
upozornění určených dohledu dětí, s 
přihlédnutím ke schopnosti tohoto dohledu 
přijmout nezbytná preventivní 
opatření. Aby bylo zajištěno účinné 
zobrazování informací, může výrobce 
přidat QR kód s odkazem na pokyny v 
digitálním formátu, zdravotní varování by 
však měl vždy uvádět na fyzickém štítku 
nebo obalu.

Pozměňovací návrh 13
Návrh nařízení
bod odůvodnění



AD\1296503CS.docx 13/32 PE758.211v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) S cílem předejít zneužívání 
upozornění k obcházení platných 
požadavků na bezpečnost by upozornění 
stanovená pro některé kategorie hraček 
neměla být povolena, pokud jsou v rozporu 
s určeným použitím hračky. Aby si byl si 
dohled vědom veškerých rizik, které jsou s 
danou hračkou spojeny, je nezbytné 
zajistit, aby byla tato upozornění čitelná a 
viditelná.

(25) S cílem předejít zneužívání 
upozornění k obcházení platných 
požadavků na bezpečnost by upozornění 
stanovená pro některé kategorie hraček 
neměla být povolena, pokud jsou v rozporu 
s určeným použitím hračky. Aby si byl si 
dohled vědom veškerých rizik, které jsou s 
danou hračkou spojeny, je nezbytné 
zajistit, aby byla tato upozornění čitelná a 
viditelná. Pokud se nákup uskutečňuje 
prostřednictvím prodeje online nebo na 
dálku, měla by být varování a příslušné 
piktogramy pro každou kategorii 
uvedenou v příloze III vyznačeny na první 
straně vedle fotografie nebo výrobku 
okamžitě a jasně viditelným, snadno 
čitelným, srozumitelným a přesným 
způsobem.

Pozměňovací návrh 14
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) Děti jsou denně vystaveny 
širokému spektru různých chemických 
látek pocházejících z různých zdrojů. Bylo 
dosaženo významného pokroku při 
získávání poznatků o dopadu 
kombinovaného účinku těchto chemických 
látek. Bezpečnost chemických látek se 
však obvykle posuzuje prostřednictvím 
hodnocení jednotlivých látek a v některých 
případech směsí záměrně přidávaných pro 
konkrétní použití. Aby byla zajištěna 
nejvyšší ochrana dětí, měly by být 
nejškodlivější látky v hračkách obecně 
zakázány, aby děti nebyly těmto látkám z 
hraček vystaveny. Zvláštní limitní hodnoty 
pro chemické látky v hračkách by měly 
zohledňovat kombinovanou expozici téže 
chemické látce z různých zdrojů. Výrobci 
by navíc měli mít povinnost provést 
analýzu různých nebezpečí, která může 

(54) Děti jsou denně vystaveny 
širokému spektru různých chemických 
látek pocházejících z různých zdrojů, které 
mají negativní účinky jako jednotlivé látky 
nebo směsi, ale také prostřednictvím 
kombinované expozice. Bylo dosaženo 
významného pokroku při získávání 
poznatků o dopadu kombinovaného účinku 
těchto chemických látek. Bezpečnost 
chemických látek se však nyní obvykle 
posuzuje prostřednictvím hodnocení 
jednotlivých látek a v některých případech 
směsí záměrně přidávaných pro konkrétní 
použití. Je třeba vyvinout další úsilí k 
lepšímu pochopení dopadu 
kombinovaného účinku chemických látek. 
Aby byla zajištěna nejvyšší ochrana dětí a 
životního prostředí, měly by být 
nejškodlivější látky v hračkách obecně 
zakázány, aby děti nebyly těmto látkám z 



PE758.211v03-00 14/32 AD\1296503CS.docx

CS

daná hračka představovat, a posouzení 
potenciální expozice těmto nebezpečím a v 
rámci posouzení chemických nebezpečí 
zohlednit známé kumulativní nebo 
synergické účinky chemických látek 
přítomných v dané hračce s cílem zajistit, 
že budou zohledněna rizika vyplývající ze 
současné expozice více chemickým látkám. 
Hračky musí být dále v souladu s 
obecnými právními předpisy o chemických 
látkách, zejména s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006; 
tímto nařízením se nemění povinnosti 
týkající se posuzování bezpečnosti 
samotných chemických látek nebo směsí, 
které mohou v souladu s uvedeným 
nařízením platit.

hraček vystaveny. Zvláštní limitní hodnoty 
pro chemické látky v hračkách by měly 
zohledňovat kombinovanou expozici téže 
chemické látce z různých zdrojů. Výrobci 
by navíc měli mít povinnost provést 
analýzu různých nebezpečí, která může 
daná hračka představovat, a posouzení 
potenciální expozice těmto nebezpečím a v 
rámci posouzení chemických nebezpečí 
zohlednit známé kumulativní nebo 
synergické účinky chemických látek 
přítomných v dané hračce s cílem zajistit, 
že budou zohledněna rizika vyplývající ze 
současné expozice více chemickým látkám. 
Hračky musí být dále v souladu s 
obecnými právními předpisy o chemických 
látkách, zejména s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006; 
tímto nařízením se nemění povinnosti 
týkající se posuzování bezpečnosti 
samotných chemických látek nebo směsí, 
které mohou v souladu s uvedeným 
nařízením platit.

Pozměňovací návrh 15
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54a) Aby byla agentura ECHA schopna 
nabízet náležité odborné znalosti, podporu 
a důkladná vědecká hodnocení, mělo by 
být zajištěno její odpovídající a stabilní 
financování.

Pozměňovací návrh 16
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 68

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(68) V zájmu zohlednění technického a 
vědeckého pokroku nebo nových 
vědeckých poznatků by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 Smlouvy o 

(68) V zájmu zohlednění technického a 
vědeckého pokroku nebo nových 
vědeckých poznatků by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 Smlouvy o 



AD\1296503CS.docx 15/32 PE758.211v03-00

CS

fungování Evropské unie, jimiž budou v 
tomto nařízení provedeny změny 
spočívající v úpravě zvláštních upozornění, 
která mají být připojena na hračkách, 
přijetí zvláštních požadavků týkajících se 
chemických látek v hračkách a udělení 
výjimek s cílem umožnit v hračkách 
konkrétní použití látek, na které se vztahují 
obecné zákazy.

fungování Evropské unie, jimiž budou v 
tomto nařízení provedeny změny 
spočívající v úpravě zvláštních upozornění, 
která mají být připojena na hračkách, 
přijetí zvláštních požadavků týkajících se 
chemických látek v hračkách a udělení 
výjimek s cílem umožnit v hračkách 
konkrétní použití látek, na které se vztahují 
obecné zákazy v souladu se zásadou 
předběžné opatrnosti a přístupem „jedno 
zdraví“.

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Výrobce vyznačí upozornění jasně 
viditelným, dobře čitelným, snadno 
srozumitelným a přesným způsobem na 
hračce, na připojeném štítku nebo na obalu 
a v příslušném případě v návodu k použití, 
který je k hračce přiložen. U malých 
hraček prodávaných bez obalu se příslušné 
upozornění připojí přímo na ně.

Výrobce vyznačí upozornění jasně 
viditelným, dobře čitelným, snadno 
srozumitelným a přesným způsobem na 
hračce, na připojeném štítku nebo na obalu 
a v příslušném případě v návodu k použití, 
který je k hračce přiložen. U malých 
hraček prodávaných bez obalu se příslušné 
upozornění připojí přímo na ně. Výrobce 
může přidat QR kód s odkazem na pokyny 
v digitálním formátu, zdravotní varování 
však vždy vyznačí na fyzickém štítku nebo 
obalu.

Pozměňovací návrh 18
Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Upozornění musí být pro spotřebitele jasně 
viditelná ještě před nákupem, a to i v 
případě nákupu prostřednictvím dálkového 
prodeje. Upozornění musí být dostatečně 
velká, aby byla zajištěna jejich viditelnost.

Upozornění musí být pro spotřebitele jasně 
viditelná ještě před nákupem, a to i v 
případě nákupu prostřednictvím dálkového 
prodeje. Upozornění musí být dostatečně 
velká, aby byla zajištěna jejich 
viditelnost. Pokud se nákup uskutečňuje 
prostřednictvím prodeje on-line nebo na 
dálku, vyznačí se upozornění a příslušné 
piktogramy pro každou kategorii 
uvedenou v příloze III na první straně 



PE758.211v03-00 16/32 AD\1296503CS.docx

CS

vedle fotografie nebo výrobku okamžitě a 
jasně viditelným, snadno čitelným, 
srozumitelným a přesným způsobem.

Pozměňovací návrh 19
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat v souladu s článkem 47 akty 
v přenesené pravomoci, jimiž se změní část 
C dodatku přílohy II s cílem povolit v 
hračkách určité použití konkrétní látky 
nebo směsi, která je zakázána podle části 
III bodu 4 přílohy II, případně omezit 
určité použití, které bylo povoleno.

6. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat v souladu s článkem 47 akty 
v přenesené pravomoci, jimiž se změní část 
C dodatku přílohy II s cílem povolit na 
konkrétní dobu v hračkách určité použití 
konkrétní látky nebo směsi, která je 
zakázána podle části III bodu 4 přílohy II, 
případně omezit určité použití, které bylo 
povoleno. Při posuzování žádostí o 
výjimku a doby jejího trvání Komise 
zohlední dostupnost alternativ a případné 
nepříznivé dopady na inovace. Kde je to 
vhodné, vychází se při posuzování 
celkového dopadu výjimek z přístupu 
založeného na celém životním cyklu. Šest 
měsíců po vstupu tohoto nařízení v 
platnost přijme Komise v souladu s 
článkem 47 akty v přenesené pravomoci, 
kterými změní část C dodatku k příloze II, 
pokud jde o nikl, s cílem stanovit dobu 
platnosti výjimky z obecného zákazu podle 
části III bodu 4 přílohy II pro tuto látku. 
Komise každou udělenou výjimku 
odůvodní a zveřejní ji snadno přístupným 
způsobem, který je vstřícný vůči 
uživatelům.

Pozměňovací návrh 20
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 7 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Použití látky nebo směsi zakázané 
podle části III bodu 4 přílohy II v hračkách 
může být povoleno pouze tehdy, jsou-li 

7. Použití látky nebo směsi zakázané 
podle části III bodu 4 písm. a), b), db), dc), 
dd) a de) přílohy II v hračkách se nepovolí, 
pokud nejsou splněny všechny tyto 



AD\1296503CS.docx 17/32 PE758.211v03-00

CS

splněny všechny tyto podmínky: podmínky:

Pozměňovací návrh 21
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 7 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) Evropská agentura pro chemické 
látky (ECHA) shledala, že použití je 
bezpečné, zejména s ohledem na expozici, 
včetně celkové expozice z jiných zdrojů, a 
se zvláštním ohledem na zranitelnost dětí;

a) Evropská agentura pro chemické 
látky (ECHA) shledala, že použití je 
bezpečné, a to z důvodu neexistence 
možnosti expozice za rozumně 
předvídatelných podmínek použití podle 
čl. 5 odst. 2 prvního pododstavce, se 
zvláštním ohledem na zranitelnost dětí;

Pozměňovací návrh 22
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 7 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) odstranění nebo náhrada 
prostřednictvím konstrukčních změn nebo 
použití jiných materiálů nebo součástí bez 
těchto látek nebo směsí není technicky 
možné;

Pozměňovací návrh 23
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Použití látky nebo směsi zakázané 
podle části III bodu 4 písm. c), d) a da) 
přílohy II v hračkách může být povoleno 
pouze tehdy, jsou-li splněny všechny tyto 
podmínky:
a) Agentura ECHA shledala, že použití je 
bezpečné, zejména s ohledem na expozici, 
včetně celkové expozice ze všech možných 
zdrojů a všech známých dalších nebezpečí 
vyplývajících z kombinované expozice 
různým látkám a směsím obsaženým v 



PE758.211v03-00 18/32 AD\1296503CS.docx

CS

hračce, a se zvláštním ohledem na 
zranitelnost dětí;
b) odstranění nebo náhrada 
prostřednictvím konstrukčních změn nebo 
použití jiných materiálů nebo součástí bez 
těchto látek nebo směsí není technicky 
možné;
c) nejsou k dispozici žádné vhodné 
alternativní látky nebo směsi, jak 
stanovila agentura ECHA na základě 
analýzy alternativ;
d) použití látky nebo směsi ve spotřebních 
předmětech není zakázáno podle nařízení 
(ES) č. 1907/2006.

Pozměňovací návrh 24
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 7 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7b. Výjimky z obecného zákazu podle 
odstavců 7 a 7a jsou časově omezené. 
Doba platnosti každé výjimky podléhá 
přezkumu a může být prodloužena, a to 
pro každou látku nebo směs zvlášť.

Pozměňovací návrh 25
Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Pro účely odstavců 6 a 7 Komise 
systematicky a pravidelně vyhodnocuje 
výskyt nebezpečných chemických látek 
nebo směsí v hračkách. V těchto 
hodnoceních zohledňuje Komise zprávy 
orgánů dozoru nad trhem a vědecké 
poznatky, které předložily členské státy a 
zúčastněné subjekty.

9. Pro účely odstavců 6, 7, 7a a 8 
Komise systematicky a pravidelně 
vyhodnocuje výskyt nebezpečných látek 
nebo směsí v hračkách. V těchto 
hodnoceních zohledňuje Komise zprávy 
orgánů dozoru nad trhem a vědecké 
poznatky, které předložily členské státy a 
zúčastněné subjekty.

Pozměňovací návrh 26
Návrh nařízení



AD\1296503CS.docx 19/32 PE758.211v03-00

CS

Čl. 46 – odst. 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a. Komise posoudí, zda některá látka 
nebo směs zakázaná podle tohoto nařízení 
vyžaduje další odvětvové nebo 
horizontální omezení.

Pozměňovací návrh 27
Návrh nařízení
Čl. 48 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Žádosti o posouzení látky nebo 
směsi zakázané podle části III bodu 4 
přílohy II pro účely čl. 46 odst. 6 se 
podávají agentuře ECHA za použití 
formátu a nástrojů pro předkládání 
uvedených v odstavci 3 tohoto článku.

1. Žádosti o posouzení látky nebo 
směsi zakázané podle části III bodu 4 
přílohy II pro účely čl. 46 odst. 6 se 
podávají agentuře ECHA za použití 
formátu a nástrojů pro předkládání 
uvedených v odstavci 3 tohoto článku. 
Žádosti se zveřejňují snadno přístupným 
způsobem, který je vstřícný vůči 
uživatelům.

Pozměňovací návrh 28
Návrh nařízení
Čl. 48 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Každá osoba podávající žádost o 
posouzení podle odstavce 1 může požádat, 
aby určité informace nebyly zpřístupněny 
veřejnosti. K žádosti o důvěrné zacházení 
se připojí odůvodnění, proč by zpřístupnění 
těchto informací mohlo poškodit obchodní 
zájmy osoby podávající žádost o posouzení 
nebo jakékoli jiné dotčené strany.

2. Aniž je dotčen následující 
pododstavec, může každá osoba podávající 
žádost o posouzení podle odstavce 1 
požádat, aby určité důvěrné obchodní 
informace nebyly zpřístupněny veřejnosti, 
v souladu s příslušnými právními předpisy 
Unie. K žádosti o důvěrné zacházení se 
připojí odůvodnění, proč by zpřístupnění 
těchto informací mohlo poškodit obchodní 
zájmy osoby podávající žádost o posouzení 
nebo jakékoli jiné dotčené strany. Tyto 
informace, které má v držení agentura 
ECHA, jsou bezplatně a v uživatelsky 
vstřícném formátu zveřejňovány on-line:
a) název právnické osoby podávající 



PE758.211v03-00 20/32 AD\1296503CS.docx

CS

žádost;
b) název látky nebo směsi, pro které je 
podána žádost o výjimku;
c) druh hračky nebo její součásti;
d) případně plán náhrady.

Pozměňovací návrh 29
Návrh nařízení
Čl. 48 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Agentura ECHA vypracuje a 
zveřejní formát a nástroje pro podávání 
žádostí o posouzení uvedených v odstavci 
1, jakož i technické a vědecké pokyny 
ohledně způsobu podávání těchto žádostí.

3. Do … [Úřad pro publikace: vložte 
datum = první den měsíce následujícího 
po uplynutí jednoho měsíce od data 
vstupu tohoto nařízení v platnost] agentura 
ECHA vypracuje a zveřejní formát a 
nástroje pro podávání žádostí o posouzení 
uvedených v odstavci 1, jakož i technické a 
vědecké pokyny ohledně způsobu podávání 
těchto žádostí.

Pozměňovací návrh 30
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Agentura ECHA poskytne Komisi 
pro účely čl. 46 odst. 6 stanoviska k použití 
látek nebo směsí, které jsou zakázány 
podle části III bodu 4 přílohy II, v 
hračkách, pokud je jí podána žádost o 
posouzení v souladu s čl. 48 odst. 1. 
Agentura ECHA ve svých stanoviscích 
posoudí, zda jsou pro konkrétní použití 
splněna kritéria stanovená v čl. 46 odst. 6 
druhém pododstavci písm. a) a b).

1. Agentura ECHA poskytne Komisi 
pro účely čl. 46 odst. 6 stanoviska k použití 
látek nebo směsí, které jsou zakázány 
podle části III bodu 4 přílohy II, v 
hračkách, pokud je jí podána žádost o 
posouzení v souladu s čl. 48 odst. 1. 
Agentura ECHA ve svých stanoviscích 
posoudí, zda jsou pro konkrétní použití 
splněna kritéria stanovená v čl. 46 odst. 7 a 
čl. 46 odst. 7a.

Pozměňovací návrh 31
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 1 a (nový)



AD\1296503CS.docx 21/32 PE758.211v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Evropská komise vydá pokyny, jak 
má být toto hodnocení provedeno, 
zejména pokud jde o dostupnost 
alternativních látek nebo směsí a jak řešit 
kombinované účinky expozice podle 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 32
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Agentura ECHA může požádat 
osobu, která žádost o posouzení podala, 
nebo jakoukoli třetí stranu, aby ve 
stanovené lhůtě předložila další informace. 
Agentura ECHA veškeré informace 
předložené třetími stranami zohlední.

2. Agentura ECHA může požádat 
osobu, která žádost o posouzení podala, 
nebo jakoukoli třetí stranu, aby ve 
stanovené lhůtě předložila další informace. 
Agentura ECHA veškeré informace 
předložené třetími stranami zohlední. 
Pokud to agentura ECHA považuje za 
nezbytné pro stanovení přiměřené doby 
platnosti výjimky, může rovněž požádat 
osobu, která podává žádost o posouzení, 
aby předložila plán náhrady.

Pozměňovací návrh 33
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Stanoviska uvedená v odstavci 1 se 
zašlou Komisi do dvanácti měsíců od 
obdržení žádosti o posouzení.

3. Stanoviska uvedená v odstavci 1 se 
zašlou Komisi do dvanácti měsíců od 
obdržení žádosti o posouzení a zveřejňují 
se snadno přístupným způsobem, který je 
vstřícný vůči uživatelům.

Pozměňovací návrh 34
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komise požádá agenturu ECHA o 6. Komise požádá agenturu ECHA o 



PE758.211v03-00 22/32 AD\1296503CS.docx

CS

stanovisko k použití látek nebo směsí 
uvedených v části C dodatku přílohy II v 
hračkách, jakmile se Komise dozví o 
nových vědeckých poznatcích, které 
mohou mít vliv na povolené použití 
konkrétní látky nebo směsi v hračkách.

stanovisko k použití látek nebo směsí 
uvedených v části C dodatku přílohy II v 
hračkách, jakmile se Komise dozví o 
nových vědeckých poznatcích nebo 
technickém vývoji, které mohou mít vliv na 
povolené použití konkrétní látky nebo 
směsi v hračkách.

Pozměňovací návrh 35
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Pro účely čl. 46 odst. 7 může 
Komise požádat agenturu ECHA o 
stanovisko k bezpečnosti konkrétní látky 
nebo směsi v hračkách, které zohlední 
celkovou expozici dané látce nebo směsi z 
jiných zdrojů a zranitelnost dětí.

7. Pro účely čl. 46 odst. 7, 7a a 8 
může Komise požádat agenturu ECHA o 
stanovisko k bezpečnosti konkrétní látky 
nebo směsi v hračkách.

Pozměňovací návrh 36
Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8a. Agentura ECHA má k dispozici 
odpovídající zdroje na podporu své 
činnosti.

Pozměňovací návrh 37
Návrh nařízení
Příloha II – část II – bod 2 – písm. a – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) třídy nebezpečnosti 3.9 a 3.10; 5) třídy nebezpečnosti 3.9, 3.10 a 
3.11;

Pozměňovací návrh 38
Návrh nařízení
Příloha II – část II – bod 2 – písm. a – bod 6



AD\1296503CS.docx 23/32 PE758.211v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6) třída nebezpečnosti 4.1; 6) třídy nebezpečnosti 4.1, 4.2, 4.3 a 
4.4;

Pozměňovací návrh 39
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Hračky, které jsou samy o sobě 
látkou nebo směsí, musí být rovněž v 
souladu s nařízením (ES) č. 1272/2008.

2. Hračky, které jsou samy o sobě 
látkou nebo směsí, musí být rovněž v 
souladu s nařízením (ES) č. 1272/2008, 
jakož i s požadavky na označování 
stanovenými v nařízení (ES) č. 1223/2009.

Pozměňovací návrh 40
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Použití látek nebo směsí v 
hračkách, v součástech hraček nebo v 
částech hraček rozlišitelných z hlediska 
mikrostruktury, které jsou klasifikovány v 
části 3 přílohy VI nařízení (ES) 
č. 1272/2008 v některé z následujících 
kategorií, je zakázáno:

4. Použití látek nebo směsí v 
hračkách, v součástech hraček nebo v 
částech hraček rozlišitelných z hlediska 
mikrostruktury, které splňují kritéria 
stanovená v článku 57 a jsou 
identifikovány v souladu s čl. 59 odst. 1 
nařízení (ES) č. 1907/2006, klasifikovány 
v části 3 přílohy VI nařízení (ES) 
č. 1272/2008 nebo splňují kritéria pro 
klasifikaci v některé z následujících 
kategorií, je zakázáno:

Pozměňovací návrh 41
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) narušení činnosti endokrinního 
systému kategorie 1 nebo 2;

b) narušení činnosti endokrinního 
systému kategorie 1 nebo 2 pro lidské 
zdraví a životní prostředí;



PE758.211v03-00 24/32 AD\1296503CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 42
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) senzibilizace kůže kategorie 1,

Pozměňovací návrh 43
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) perzistentní, bioakumulativní 
a toxické;

Pozměňovací návrh 44
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. d c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

dc) vysoce perzistentní a vysoce 
bioakumulativní;

Pozměňovací návrh 45
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. d d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

dd) perzistentní, mobilní a toxické;

Pozměňovací návrh 46
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 – písm. d e (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

de) vysoce perzistentní a vysoce 
mobilní;



AD\1296503CS.docx 25/32 PE758.211v03-00

CS

Pozměňovací návrh 47
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Použití perfluoroalkylových 
chemických látek (PFAS) a bisfenolů v 
hračkách, v součástech hraček nebo v 
částech hraček rozlišitelných z hlediska 
mikrostruktury je zakázáno. Hračky 
určené pro děti mladší 36 měsíců nebo 
jiné hračky určené k vkládání do úst 
nesmí obsahovat žádné vonné látky.

Pozměňovací návrh 48
Návrh nařízení
Příloha II – část III – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Kosmetické hračky, jako například 
kosmetika pro panenky, musí být v souladu 
s požadavky na složení a označování 
stanovenými v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1223/200943.

8. Kosmetické hračky, jako například 
kosmetika pro panenky nebo děti, sliz, 
prstové barvy nebo modelína, musí být v 
souladu s požadavky na složení a 
označování stanovenými v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1223/200943.

_________________ _________________
43 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1223/2009 ze dne 30. listopadu 
2009 o kosmetických přípravcích (Úř. věst. 
L 342, 22.12.2009, s. 59).

43 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1223/2009 ze dne 30. listopadu 
2009 o kosmetických přípravcích (Úř. věst. 
L 342, 22.12.2009, s. 59).

Pozměňovací návrh 49
Návrh nařízení
Příloha II – část A – bod 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Hračky nesmějí obsahovat 
šestivazný chrom, kadmium, rtuť a olovo, 
pokud jejich přítomnost není technicky 
nevyhnutelná podle správné výrobní 
praxe a nepřekračuje mez detekce v 
homogenním materiálu.



PE758.211v03-00 26/32 AD\1296503CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 50
Návrh nařízení
Příloha II – část A – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Je zakázáno používání nitrosaminů 
a nitrosovatelných látek v hračkách 
určených pro děti mladší 36 měsíců nebo 
v jiných hračkách určených ke vkládání 
do úst, je-li migrace uvedených látek 
rovná nebo vyšší 0,01 mg/kg u nitrosaminů 
a 0,1 mg/kg u nitrosovatelných látek.

2. Používání nitrosaminů a 
nitrosovatelných látek ve všech hračkách je 
zakázáno. Migrace těchto látek z hraček, 
součástí hraček nebo částí hraček 
rozlišitelných z hlediska mikrostruktury 
nesmí překročit 0,01 mg/kg u nitrosaminů 
a 0,1 mg/kg u nitrosovatelných látek.

Pozměňovací návrh 51
Návrh nařízení
Příloha II – část A – bod 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Hračky nesmějí obsahovat 
následující alergenní vonné látky, pokud 
není jejich přítomnost v hračce při správné 
výrobní praxi technicky nevyhnutelná a 
nepřekračuje 100 mg/kg:

4. Hračky nesmějí obsahovat 
následující alergenní vonné látky, pokud 
není jejich přítomnost v hračce při správné 
výrobní praxi technicky nevyhnutelná a 
nepřekračuje příslušnou mez detekce:

Pozměňovací návrh 52
Návrh nařízení
Příloha II – část B – bod 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Názvy následujících alergenních 
vonných látek musí být uvedeny na hračce, 
na připojeném štítku, na obalu nebo na 
doprovodném letáku a v pasu výrobku, 
pokud jsou uvedené alergenní látky 
přidávány do hračky, jsou-li přítomny v 
hračce nebo jakékoli její součásti v 
koncentracích vyšších než 100 mg/kg:

1. Názvy následujících alergenních 
vonných látek musí být uvedeny na hračce, 
na připojeném štítku, na obalu nebo na 
doprovodném letáku a v pasu výrobku, 
pokud jsou uvedené alergenní látky 
přidávány do hračky, jsou-li přítomny v 
hračce nebo jakékoli její součásti v 
koncentracích vyšších než 10 mg/kg:

Pozměňovací návrh 53
Návrh nařízení
Příloha II – část B – bod 2 – odst. 1 – písm. a



AD\1296503CS.docx 27/32 PE758.211v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) vonné látky jsou na obalu hračky 
jasně označeny a obal obsahuje upozornění 
uvedené v bodě 11 přílohy III;

a) tyto vonné látky jsou na obalu 
hračky jasně označeny a obal obsahuje 
upozornění uvedené v bodě 11 přílohy III;

Pozměňovací návrh 54
Návrh nařízení
Příloha II – část A – tabulkaZnění navržené Komisí

Prvek mg/kg v suchém, drobivém, 
práškovitém nebo 
poddajném materiálu 
hračky 

mg/kg v tekutém 
nebo viskózním 
materiálu hračky 

mg/kg v 
seškrábnutém 
materiálu hračky 

Hliník 2 250 560 28 130 
Antimon 45 11,3 560 
Arzen 3,8 0,9 47 
Baryum 1 500 375 18 750 
Bor 1 200 300 15 000 
Kadmium 1,3 0,3 17 
Chrom 
(III) 

37,5 9,4 460 

Chrom 
(VI) 

0,02 0,005 0,053 

Kobalt 10,5 2,6 130 
Měď 622,5 156 7 700 
Olovo 2,0 0,5 23 
Mangan 1 200 300 15 000 
Rtuť 7,5 1,9 94 
Nikl 75 18,8 930 
Selen 37,5 9,4 460 
Stroncium 4 500 1 125 56 000 
Cín 15 000 3 750 180 000 
Organický 
cín 

0,9 0,2 12 

Zinek 3 750 938 46 000 

Pozměňovací návrh

Prvek mg/kg v suchém, drobivém, 
práškovitém nebo 
poddajném materiálu 
hračky 

mg/kg v tekutém 
nebo viskózním 
materiálu hračky 

mg/kg v 
seškrábnutém 
materiálu hračky 

Hliník 2 250 560 28 130 
Antimon 45 11,3 560 



PE758.211v03-00 28/32 AD\1296503CS.docx

CS

Arzen 3,8 0,9 47 
Baryum 1 500 375 18 750 
Bor 1 200 300 15 000 

vypouští se
Chrom 
(III) 

37,5 9,4 460 

vypouští se

Kobalt 10,5 2,6 130 
Měď 622,5 156 7 700 

vypouští se
Mangan 1 200 300 15 000 

vypouští se
Nikl 75 18,8 930 
Selen 37,5 9,4 460 
Stroncium 4 500 1 125 56 000 
Cín 15 000 3 750 180 000 
Organický 
cín 

0,9 0,2 12 

Zinek 3 750 938 46 000 

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Příloha II – část C – návětíZnění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Názvy a klasifikace následujících látek a směsí musí být uvedeny na hračce, na 
připojeném štítku nebo na obalu a také v pasu výrobku. Kromě toho mohou být tyto 
informace uvedeny v přiloženém letáku.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Příloha II – část C – tabulkaZnění navržené Komisí

Látka Klasifikace Schválený způsob používání
Nikl Karc. 2 V hračkách a v částech hraček 

vyrobených z nerezavějící oceli.
V částech hraček, které mají vést 
elektrický proud.

Pozměňovací návrh

Látka Klasifikace Schválený způsob 
používání

Data použitelnosti



AD\1296503CS.docx 29/32 PE758.211v03-00

CS

Nikl Karc. 2 V hračkách a v částech 
hraček vyrobených z 
nerezavějící oceli.
V částech hraček, 
které mají vést 
elektrický proud.



PE758.211v03-00 30/32 AD\1296503CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje, že při vypracovávání stanoviska obdržela podněty od těchto subjektů 
nebo osob:

Subjekt nebo osoba

Toy Industries of Europe (TIE)
The Lego Group
European Balloon and Party Council
Globetrade
SES Creative
Amazon
The International Chemical Secretariat (ChemSec)
European Chemicals Agency
European Commission
Federation of European Publishers
EuroCommerce
APOFAB – Associação Portuguesa de Fabricantes de Brinquedos
Mattel Portugal
Creative Toys Portugal
Concentra
SRS Legal
European Writing Instrument Manufacturer's Association (EWIMA)
Industrieverband Schreiben, Zeichnen, Kreatives Gestalten e.V. (ISZ e.V.).
European Committee for Electrotechnical Standardization (CENELEC)
European Committee for Standardization (CEN)
CHEM Trust
The European Consumer Organisation (BEUC)
Client Earth

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



AD\1296503CS.docx 31/32 PE758.211v03-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Bezpečnost hraček a zrušení směrnice 2009/48/ES

Referenční údaje COM(2023)0462 – C9-0317/2023 – 2023/0290(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

IMCO
19.10.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
19.10.2023

Přidružené výbory – datum oznámení na 
zasedání

19.10.2023

Zpravodajka
       Datum jmenování

Sara Cerdas
24.10.2023

Projednání ve výboru 6.11.2023

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

72
0
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Michael Bloss, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas 
Eickhout, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Catherine Griset, Martin 
Häusling, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin 
Karlsbro, Ska Keller, Petros Kokkalis, Peter Liese, Javi López, César 
Luena, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, 
Lydie Massard, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors 
Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos 
Papandreou, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, 
Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, 
Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille 
Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, 
Billy Kelleher, Sara Matthieu, Dace Melbārde, Idoia Villanueva Ruiz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, 
Marie Dauchy, Matthias Ecke, Paola Ghidoni, Peter Jahr, Thierry 
Mariani, Nora Mebarek, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Thomas 
Waitz, Stefania Zambelli



PE758.211v03-00 32/32 AD\1296503CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

72 +
ECR Mazaly Aguilar, Margarita de la Pisa Carrión, Alexandr Vondra

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

NI Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter 
Jahr, Esther de Lange, Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dace Melbārde, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

0 -

5 0
ECR Nicola Procaccini

ID Paola Ghidoni, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

NI Ivan Vilibor Sinčić

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


